
 
PROVINCIA DI FERMO 

 
 

Settore I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane 
 
 
Registro Generale n. 725 del 20-10-2021 
Registro Settore    n. 239   del 20-10-2021 
 
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE 
 
 

Oggetto: 01SERV01/2021 - SUA P/C DEL COMUNE DI ALTIDONA - 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO NIDO DINFANZIA CON SERVIZIO REFEZIONE 
INTERNA NELLA STRUTTURA COMUNALE "LA STELLA MARINA" 
PER DUE ANNI EDUCATIVI (2021/2023) E PER EVENTUALE 
RINNOVO (2023/2025) - CIG: 88400586A2: REVOCA DELLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 212RS (RE. GEN. N. 662) DEL 
29.09.2021 E PROSECUZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamate: 
 la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 37 de D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della Legge 
07/04/2014, n. 56” sottoscritta in data 18/05/2021 tra il Comune di Altidona e la Provincia di 
Fermo; 

 la determinazione n. 35 R.S. del 30/06/2021 del Responsabile dell’Area Amministrativa del 
Comune di Altidona, acquisita al protocollo di questo Ente con n. 8507 del 01/06/2021, come 
rettificata dalla determinazione n. 45 R.S. del 13/07/2021, acquisita al protocollo di questo Ente 
con n. 11241 del 19.07.2021, con la quale si stabiliva, tra l’altro di avviare una procedura 
selettiva per l’individuazione del concessionario del “SERVIZIO NIDO D’INFANZIA CON 
SERVIZIO REFEZIONE INTERNA NELLA STRUTTURA COMUNALE “LA STELLA 
MARINA” PER DUE ANNI EDUCATIVI (2021/2023) E PER EVENTUALE RINNOVO 
(2023/2025)” mediante apposita procedura di gara “aperta”, da aggiudicare con il criterio del 
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, commi 2, 3 e 12, del medesimo Codice; 

 la propria determinazione n. 166 del 21/07/2021 (R.G. n. 512) con la quale, preso atto del 
predetto provvedimento, si procedeva ad avviare p/c del nominato Comune la procedura 
indicata, con ogni conseguente adempimento; 

 

Considerato che: 



Determinazione I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane n.239 del 20-10-2021 PROVINCIA DI FERMO 
 

Pag. 2 

- per la concessione sopra descritta è pervenuta una sola offerta da parte della Soc. Coop. Soc. a 
r.l. “ASSISTENZA 2000” avente sede legale ad Ascoli Piceno (AP) in via del Commercio n. 70, 
P. IVA 01583280449; 

 
- all’esito della seduta riservata alla verifica della documentazione amministrativa tenutasi il 

18.08.2021, e del procedimento avviato dalla SUA volto a verificare l’identicità tra il servizio 
dichiarato nel DGUE ai fini del soddisfacimento del requisito di capacità tecnica e professionale 
di cui al § 7.3, lett. a) del Disciplinare e quello in fase di affidamento presso il Comune di 
Altidona, l’o.e. Soc. Coop. Soc. a r.l. ASSISTENZA 2000 è stato escluso, sulla base della 
documentazione agli atti, per il mancato soddisfacimento del possesso del requisito; 

 
- con nota prot. 14504 del 23/09/2021, trasmessa a mezzo PEC in pari data, ai sensi dell’art. 76, 

comma 5, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, si provvedeva a comunicare alla riferita Soc. Coop. Soc. 
l’esclusione dalla procedura di gara per le motivazioni sovra espresse e meglio riportate nei 
verbali di gara pubblicati sulla Piattaforma ad uso di questa SUA; 

 
- con successiva determinazione n. 212 R.S. del 29.09.2021 (Reg. Gen. n. 662 di pari data) si 

provvedeva a dichiarare infruttuosa la procedura in oggetto in assenza di ulteriori offerte 
pervenute; 

 

Richiamata l’istanza acquisita al prot. n. 15221 del 07.10.2021 con la quale, a seguito della 
comunicazione di esclusione il riferito o.e., per mezzo del proprio legale, ha richiesto in 
autotutela, ex art. 21 quinquies e nonies della L. 241/1990 ss.mm.ii., la revisione del 
provvedimento estromissivo assunto con nota prot. n. 14504 del 23/09/2021, producendo 
documentazione ulteriore; 
 
Rilevato che: 

 la documentazione fornita a corredo dell’istanza in autotutela, seppur postuma al 
provvedimento di esclusione assunto dalla SUA all’esito dell’istruttoria eseguita, attesta 
che l’appalto svolto presso il Comune di Monte San Giusto e l’appalto in fase di 
affidamento presso il Comune di Altidona sono identici e dunque soddisfa il possesso 
del requisito di capacità tecnico- professionale di cui al di cui al § 7.3, lett. a) del 
Disciplinare che prevede l’“esecuzione, nel triennio 01/01/2018-31/12/2020, di almeno 
un servizio identico a quello oggetto della presente procedura, prestato a favore di un 
unico committente avente la natura giuridica di pubblica amministrazione, in appalto o 
in concessione per un importo pari ad almeno € 200.000,00 Iva esclusa, con indicazione 
della data di svolgimento, dell’importo e del committente”; 

 a seguito dell’approfondimento della documentazione allegata a corredo dell’istanza di 
riammissione prodotta dall’o.e. Soc. Coop. Soc. a r.l. ASSISTENZA 2000 e, in 
particolare, degli allegati n. 1 e n. 7, concernenti le fatture emesse dalla Società istante 
nei riguardi del Comune di Monte San Giusto nel periodo 2018-2020 e la dichiarazione 
rilasciata il 06/10/2021 dal Segretario Comunale dello stesso Comune, si è preso atto 
dell’esercizio dell’attività di refezione scolastica da parte dello stesso presso il Comune 
di Monte San Giusto e, dunque dell’identicità dell’appalto citato nell’ambito del DGUE 
e di quello in fase di affidamento nel Comune di Altidona; 



Determinazione I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane n.239 del 20-10-2021 PROVINCIA DI FERMO 
 

Pag. 3 

Visto il provvedimento prot. n. 15726 del 15.10.2021 con il quale, in conseguenza dei quanto 
sopra, e sentito il RUP del Comune Committente, la SUA ha accolto la richiesta di riammissione 
in autotutela prot. n. 15221 del 07/10/2021 avanzata da parte della Soc. Coop. Soc. a r.l. 
ASSISTENZA, unica partecipante;  
 
Ritenuto necessario, sulla base di quanto sopra: 
- riammettere l’o.e. Soc. Coop. Soc. a r.l. ASSISTENZA 2000 avente sede legale ad Ascoli 

Piceno (AP) in via del Commercio n. 70, P. IVA 01583280449 alla gara in esame; 

- di revocare, in conseguenza di quanto sopra, la determinazione dirigenziale n. 212 RS (Re. 
Gen. n. 662) del 29.09.2021 ad oggetto “Approvazioni verbali e presa d’atto di gara 
infruttuosa” per le motivazioni di cui sopra, stante il venir meno delle ragioni giustificatrici 
che ne avevano comportato l’adozione; 

- di dare avvio alle successive fasi della gara “SERVIZIO NIDO D’INFANZIA CON 
SERVIZIO REFEZIONE INTERNA NELLA STRUTTURA COMUNALE “LA STELLA 
MARINA” PER DUE ANNI EDUCATIVI (2021/2023) E PER EVENTUALE RINNOVO 
(2023/2025)”  quali la nomina della commissione e la conseguente apertura della fase di 
valutazione dell’offerta tecnica ed economica; 

 
Visti: 

 il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.); 

 il D.Lgs. 50/2016; 
 la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 37 de D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della 
Legge 07/04/2014, n. 56” sottoscritta in data 18/05/2021, tra il Comune di Altidona e la 
Provincia di Fermo; 

 
DETERMINA  

di prendere atto e fare propria la narrativa che precede e per l’effetto 
 

1. di prendere atto del provvedimento prot. n. 15726 del 15.10.2021 con il quale la SUA ha 
accolto la richiesta di riammissione in autotutela pervenuta in data 07.10.2021 al prot. 15221 
da parte Soc. Coop. Soc. a r.l. ASSISTENZA 2000, avente sede legale ad Ascoli Piceno 
(AP) in via del Commercio n. 70, P. IVA 01583280449, unica partecipante alla gara in 
esame e, in riforma di quanto disposto con determinazione n. 212 (RG 662) del 29/09/2021 
recante “Approvazioni verbali e presa d’atto di gara infruttuosa”, riammettere la stessa alla 
procedura in esame; 

 
2. di procedere, alla revoca della determinazione propria n. 212 RS (Re. Gen. n. 662) del 

29.09.2021 ad oggetto “01SERV01/2021 - SUA P/C DEL COMUNE DI ALTIDONA - 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
NIDO D’INFANZIA CON SERVIZIO REFEZIONE INTERNA NELLA STRUTTURA 
COMUNALE “LA STELLA MARINA” PER DUE ANNI EDUCATIVI (2021/2023) E 
PER EVENTUALE RINNOVO (2023/2025) - CIG: 88400586A2: Approvazione verbali e 
presa d’atto di gara infruttuosa” per le motivazioni di cui sopra, stante il venir meno delle 
ragioni giustificatrici che ne avevano comportato l’adozione; 

 



Determinazione I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane n.239 del 20-10-2021 PROVINCIA DI FERMO 
 

Pag. 4 

3. di avviare le successive fasi della gara “SERVIZIO NIDO D’INFANZIA CON SERVIZIO 
REFEZIONE INTERNA NELLA STRUTTURA COMUNALE “LA STELLA MARINA” 
PER DUE ANNI EDUCATIVI (2021/2023) E PER EVENTUALE RINNOVO 
(2023/2025)” quali la nomina della commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 216, comma 
12 del Codice, e la conseguente apertura della fase di valutazione dell’offerta tecnica ed 
economica; 

 
4. di trasmettere il presente atto alla Soc. Coop. Soc. a r.l. ASSISTENZA 2000 e al Comune di 

Altidona (FM).  

 
 

Il Responsabile del procedimento La Dirigente del Settore 
 F.to Dott.ssa Chiara Voltattorni F.to Dott. Lucia Marinangeli 

 
 
 
 
 
 


